

A/S Regnecentralen af 1979

Redegørelse fra bestyrelsen om selskabets virksomhed i den siden stiftelsen forløbne periode, afgivet på den ekstraordinære generalforsamling den 25. september 1979.

A/S Regnecentralen af 1979 blev stiftet d. 6. juli i år. Der var som bekendt tale om en rekonstruktion, og vi har nu gennemlevet denne rekonstruktions første fase, de første 80 dage. I ældre tid var det en bedrift at rejse jorden rundt på 80 dage. Det er det måske ikke længere. Jeg vil heller ikke sige, at vi har rejst jorden rundt i vore 80 dage, men vi har dog været viden om for at genrejse Regnecentralen og genskabe virksomhedens goodwill. Jeg er glad for at kunne sige, at denne første fase af rekonstruktionen er lykkedes, og lykkedes godt, takket være en stor og prisværdig indsats fra hele selskabets dygtige medarbejderstab og takket være en særdeles positiv holdning fra omverdenen. Jeg mener at kunne konstatere, at vi har klaret de indledende vanskeligheder, og bestyrelsen ser med begrundet optimisme på selskabets fortsatte drift.

Jeg vil gerne begynde med en redegørelse for selskabets ressourcer og de indtil nu opnåede salgresultater. Derefter vil jeg sige et par ord om produktionen, udviklingen og selskabets økonomi.

1. Ressourcer.

Efter den konstituerende generalforsamling den 6. juli var det bestyrelsens første opgave at erhverve de nødvendige aktiver og ressourcer til virksomhedens drift.

Efter forhandlinger med medarbejderstaben i den gamle Regnecentral blev der ansat 371 medarbejdere på funktionærbasis og 36 medarbejdere på timelønnet basis. Den nødvendige medarbejderstab var hermed sikret, og det har vist sig, at kun ganske få medarbejdere har forladt os.

Ved selskabets stiftelse forelå der et forhandlingsresultat med A/S Regnecentralen i betalingsstandsning om overdragelse af

en række aktiver. Købsforhandlingerne blev endeligt afsluttet i begyndelsen af juli måned, og vi overtog dermed følgende aktiver:

Råvarer, halvfabrikata og færdigvarer for	30,0 mio. kroner
Maskiner, inventar og driftsmateriel for	12,0 mio. kroner
Ejendommen i Præstø for	<u>3,7 mio. kroner</u>
I alt	45,7 mio. kroner. =====

Udover aktiverne gav købskontrakten os muligheder for at indgå i de kontrakter vedrørende lejemål og leasing, som A/S Regnecentralen havde.

Der er nu truffet endelige aftaler vedrørende lejemålene for Ballerup, Glostrup og Odense, medens aftaler for Århus og Ålborg er umiddelbart foran deres afslutning. For lejemålet vedrørende ejendommen Lautrupbjerg i Ballerup har vi aftalt et 2-årigt lejemål, og samtidigt er det aftalt, at vi har mulighed for at købe ejendommen. Vi overvejer i øjeblikket muligheden for køb af ejendommen sammen med andre alternativer. Tidsfristen for at træffe beslutning om køb af Lautrupbjerg er den 1. februar 1980.

Lokalerne anvendes til følgende formål:

Ejendommen Lautrupbjerg i Ballerup er virksomhedens hovedkontor. Den anvendes af direktionen og øvrige centrale ledelsesfunktioner samt salgssektorerne datanet, offentlig sektor og privat sektor og hovedparten af udviklingsafdelingen.

Lejemålet i Glostrup anvendes til teknisk service, systemproduktion samt indkøbsafdeling og lagerfunktioner.

Lejemålet i Århus anvendes af telesektor, teknisk service, ligesom en del af udviklingsafdelingen og salgsafdelinger for offentlig og privat sektor er placeret der.

I Odense og Ålborg er der alene afdelinger for teknisk service.

Ejendommen i Præstø anvendes til produktion af de moduler, der indgår i systemproduktionen i Glostrup.

Af leasing og lejekontrakter vedrørende driftsmidler m.v. har vi kun overtaget disse for enkelte aktiver. Mindre driftsmid-

ler og kontormaskiner er blevet købt. Af større aktiver, der tidligere var leaset, har vi købt det EDB-udstyr, som vi selv anvender til bl.a. produktionsstyrings- og demonstrationsformål.

2. Salg.

Det har taget lidt tid at komme i fuld gang med normalt salg, fordi en række forhold har skullet afklares. Men nu kan vi trygt sige, at salget forløber meget tilfredsstillende.

For øjeblikket har vi en ordrebeholdning på 57 mio. kroner, hvoraf 47 mio. kroner er til levering i dette regnskabsår. Hertil kommer hensigtserklæringer på 16 mio. kroner til forventet levering i 1979/80.

Af ordrebeholdningen på 57 mio. kroner tegner den private sektor og telesektoren sig for henholdsvis 25 mio. kroner og 22 mio. kroner, medens ordrebeholdningen til den offentlige sektor kun andrager 5 mio. kroner. Til gengæld vedrører 11. mio. kroner af "Letters of Intent" beholdningen den offentlige sektor, hvilket er udtryk for, at der først i den allerseneste tid er kommet rigtigt gang i kundeforhandlingerne inden for dette område.

Ordrebeholdningen plus de sikre indtægter vedrørende teknisk service og salg af reservedele samt det allerede fakturerede salg udgør tilsammen ca. 60% af det første års forventede omsætning på 150 mio. kroner.*) Det betragter vi som værende et tilfredsstillende resultat af salgsarbejdet i den forholdsvis korte tid, der har været til rådighed, når sommerferie-perioden tages i betragtning.

Væsentlige salg er sket til den private sektor, især industri- og handelsvirksomheder samt servicebureauer. I den offentlige sektor er der særlig stor afsætning til en række institutioner inden for undervisning, forskning, sundhed og forvaltning, og der er indgået betydningsfulde rammeaftaler med Datacentralen. Flere kommuner har afgivet ordrer, og der forhandles med 30 kommuner om levering. Der er påne ordrer fra de danske telefonselskaber og Post- og Telegrafvæsenet samt en stor ordre fra telefonselskabet i Kuwait.

*) 70%, hvis hensigtserklæringerne inkluderes.

3. Udland.

I udlandet er vi i gang med at etablere et net af distributører, men forhandlingerne er foreløbigt kun tilfredsstillende afsluttet i Norge og U.S.A.

I de fleste andre lande, hvor Regnecentralen har været repræsenteret, er det hensigten at etablere samarbejdsaftaler, - i visse tilfælde med nye partnere.

4. Produktion.

Produktionen i Præstø og Glostrup er atter i fuld gang. Der har været leveringsproblemer med enkelte komponenter, men disse er stort set løst. Alt i alt er det gået hurtigere end forventet med at løse problemerne på produktionssiden.

5. Udvikling.

På udviklingssiden er vi ved at oparbejde en revideret langsigtet produktstrategi, som allerede er udmøntet i en række beslutninger om at indstille visse produkter, videreudvikle andre og endelig introducere nye produkter. På nogle områder har vi et godt forspring for vore konkurrenter. Det søger vi selvsagt at udnytte. Der er imidlertid bydende nødvendigt at udvikle nye områder og forbedre de hidtidige. Udviklingsaktiviteter prioriteres derfor højt.

6. Økonomi.

Drift.

Som omtalt under salg og produktion har det taget lidt tid at få genetableret en normal kontakt med kunderne og få afsluttet de forhandlinger, der var stillet i bero. Produktionen har også været generet af forsinkede leverancer af visse komponenter.

Det har betydet, at vi ikke har kunnet undgå visse forsinkelser i den takt, i hvilken vi ønsker at betjene vore kunder, og det har igen medført, at faktureringen er blevet tilsvarende forskudt.

På omkostningssiden har udviklingen været som forventet, d.v.s. at driften for perioden siden stiftelsen som helhed er forløbet som forventet, når den netop omtalte forskydning af faktureringen tages i betragtning.

Finansiering og likviditet.

Det finansielle hovedgrundlag består af den indbetalte aktiekapital på 50 mio. kroner, i hvilken forbindelse jeg kan meddele, at de endelige aktiebreve er under trykning og vil blive distribueret snarest.

Som driftskredit har vi etableret en kassekredit hos Sparekassen SDS med et maksimum på 10 mio. kroner. Kassekreditten blev etableret med det samme, fordi det er den mest smidige form for finansiering af den daglige drift. Den overskydende likviditet har været anbragt som blokindsud hos SDS.

Vi har i den forløbne periode ikke fuldt ud kunnet udnytte en normal finansiering via leverandørkredit. Det har været nødvendigt at betale forud eller kontant ved varens modtagelse til en række udenlandske leverandører, medens de fleste danske leverandører har ydet normal varekredit. Vi forventer imidlertid inden for en kortere periode at kunne overbevise også vore udenlandske leverandører om, at A/S Regnecentralen af 1979 er en sund virksomhed, således at vi kan opnå normale kreditbetingelser.

Det skal for god ordens skyld nævnes, at leverandørernes betalingsbetingelser overholdes punktligt.

Likviditeten har udviklet sig tilfredsstillende i perioden, og den aktuelle likviditetsreserve er af passende størrelse.

Jeg vil gerne afslutte denne beretning med at fremhæve, at vi i startfasen har mødt stor velvilje og positiv interesse fra omverdenen. Vi har også med glæde konstateret, at arbejdsklimaet er godt, og at stemningen blandt medarbejderne er meget kreativ og energisk. Dette stemningsleje er vi taknemlige for. For aktionærkredsen er det måske vigtigst at notere sig, at over 60% af det første års omsætning er sikret efter kun 2,5 måneds drift. Det kan vel tages som et kontant udtryk for kundernes tillid til A/S Regnecentralen af 1979.

Mogens Kockvedgaard